- 1 -

长民函〔2024〕65 号

长治市民政局
关于十五届人大四次会议
第 104 号建议的答复

尊敬的王青代表：

您“关于进一步推进殡葬改革 推行全域遗体火化的建议”议

案已收悉，经研究对议案建议答复如下：

今年以来，我市深入学习贯彻习近平总书记关于殡葬工作的

重要指示批示精神，认真贯彻落实全国、全省相关决策部署，全

面深化殡葬改革，大力推进移风易俗，取得了较好成效。

一、坚持高位推动，确保任务落实

将深化殡葬改革列入“一把手”工程，市委、市政府分别召

开了常委会、常务会，传达学习中央、省、市有关会议精神，研

究安排殡葬改革工作，分管领导多次召开专题会议，对全市深化

殡葬改革重点工作进行安排部署，形成了“政府主导、部门配合、

属地管理、分级负责”的殡葬改革工作格局。同时，加强过程督

导，市委书记陈耳东实地调研殡葬改革工作，协调解决工作中存

- 2 -

在的困难和问题，市政府对全市殡葬改革工作进行了专项督查，

有效保障了任务落实。殡葬改革工作做到了“三个到位”。一是

殡葬设施覆盖到位。全市有 11 个殡仪馆，实现了县级殡仪馆全

覆盖（市殡仪馆覆盖潞州区、上党区）。二是惠民政策落实到位。

以满足群众殡葬需求为导向，全市全部落实了六项惠民殡葬政策，

同时鼓励有条件的县区积极拓展惠民范围。三是人员经费保障到

位。全市殡仪馆全部落实了机构和人员编制，共落实人员编制

66 个，落实殡仪馆运营经费共计 592.3 万元。

二、强化政策支持，加大惠民力度

严格实行遗体接运、存放、火化、骨灰寄存、200 元以内骨

灰盒和生态安葬六项基本殡葬服务减免项目，实现了城乡居民全

覆盖。在此基础上，各县区也都积极出台了惠民殡葬政策。比如，

今年 3 月，长子县将免除殡葬费用项目扩大到 10 个，增加了守

灵间、告别厅、冰棺、墓碑 4 项服务，同时实施了火化奖补和迁

坟奖励政策，切实减轻了群众治丧负担；襄垣县对选择生态安葬

的奖励 2000 元。

三、推行生态安葬，倡导移风易俗

一是强化文明殡葬、绿色殡葬宣传，推动形成厚养薄葬、文

明治丧、节地生态安葬的社会风气。二是充分发挥村规民约的积

极作用，推动红白理事会建设，全市 2436 个行政村全部成立了

红白理事会。三是推行生态安葬试点，2019 年开始，连续六年

举办集体生态公益花葬，累计免费安葬近千名逝者骨灰。四是推

- 3 -

广网络祭扫，开设微信公众号“云祭祀”专栏，开展免费网上祭

奠，部分墓区实现实景祭扫。

下步，我们将认真贯彻落实上级精神，持续推动全市殡葬事

业健康有序发展，更好地满足人民群众“逝有所安”的殡葬需求。

负 责 人：张 斌

承 办 人：岳英平

联系电话：3032929

长治市民政局

2024 年 10 月 28 日

(此件主动公开)